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GiRiŞ 

Chlamydiaeca familyası mikroorganizmleri birçok yönleriyle 
bakterilere benzemektedirler. Bergey'in son klasifikasyonuna göre 
Riketsiyalar bölümünde ikinci takım olarak Chlamydialar dahil 
edilmiştir. Chlamydia türü mikroorganizmleri ilkin Psittakosis 
lymphogranuloma venereum (PLV) veya Tric (Trachoma inclusion 
conjunctivi'tis) etkenleri olarak bilinirdi. Bu etkenler üzerinde ilk 
çalışanlardan birisi Samuel Bedson'un adına izafeten «Bedsonia» 
daha sonraları Japon bilginlerinden «Miyagawanella» adıyle anıl· 

mıştır. 

Bu türe dahil olan mikııoorganizmler gram negativ, hare
ketsiz, spor yapmayan ve yalnız canlı hücrelerde ürerler. (Intracel
lüler hücre paraziti) . Castaneda, S~amp, Giemsa ve Gimenez yön
temleriyle boyanırlar. Giemsa ve Castaneda'da menekşe moru, 
Stamp ve Gimenezde kırmızı renk alırlar. Bu etkenler penicilline, 
tetracycline, erytromycine ve Chloramphenicola karşı duyarbdır

lar. Chlamydia psittaci . türü mikroorganizmleri hem DNA ve hem 
de RNA ihtiva ederler. Chlamydia'lar hücre içi paraziti olduklann
dan sun'i ortamlarda üremezler. Deney hayvanlanndan fare ve ko
baylarda, hücre kültürlerinde ve embryonlutavuk yumtirtası kül-
türlerinde ürerler. · 
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Tarihçesi: 

1936 yılında İskoçyalı bilgin Greig; koyunlarda görülen fakat 
hiçbir bakteriyel etkenin tesbit edilemediği bir hastalıktan söz et
miştir. Daha sonraları Stamp, McEwen, Watt ve Nisbeth (20) bu 
enfeksiyonun Rickettsiya veya Psittakosis grubu benzeri elemen
ter cisimciklerin katiladon ve Chorion epitellerinde çoğalmasıyla 
karakterize olduğunu bildirmişler ve bundan sonra bütün dünya 
literatürlerinde ilk kez koyunların «Virudi abortüs'ünden» söz edil
meye başlanmıştır. 

Little John (8) İngiltere'de, Mitscherlich (ll) Federal Alman 
ya'da, Spanedde (19) İspanya'da, Giroud ve arkadaşları (4) Fransa'
da, Romvar (15) Macaristan'da, Young ve arkadaşları Birleşik 

Amerika' da koyunlarda virusi abartüsü tesbit ettiklerini bildir
mişlerdir. Philip (14) Miyagawanella lymphogranulamatosisi ilk 
kez embryonlu tavuk yumurtasında üretmiştir. 

Yurdumuzda Hakioğlu, F. ile Ataman, B. (6) koyunlarda virusi 
abortusun tesbit edildiğini, Yılmaz, S. (22) Bandırma Merinos Çift
liği i~e Tahirova Türk-Alman çiftlikleri k!oyunlannda enfek~iyöz 
karakterde çıkan abortüs vak'alannda serolajik olarak kampie
ment- fixasyon test'iyle virusi ko:Yun abortüsünün varlığının ka
mtlandığım . yine Yılmaz, S. (23) Ceyhan Çukurova Harası'nda yav
ru atan koyunların plasenta katiladonlarından etkenin izole edil
diğini bildirmiştir. 

Yılmaz, S. ve Mitscherlich, E. (24) yaptıklan müşterek bir ça
lışmada koyunların virusi abartüsü etkeni olan Chlamydia psi.ttaci 
mikroorganizmlerinin hem kobay inokulasyonlannda ve hem de 
embryonlu tavuk yumurtası kültürlerinde ürettiklerini, Koke, I. 
(7) Fransa'da yaptığı bir araştırmada Chlamydiosis yönünden tet
kike aldıgı 220 koyun - keçi çiftliğinde bulunan keçilerin % 35 ve 
koyunların % SO'sinin .serolojik yoklamalarda reaktör olduklan
nın tesbit edildiğini,_ Apple yard, W. T.; Aitken, I. D.; Anderson, I. 
(2) araştırmacılar, gebeliğin son devresinde (138. gün) kitle halinde 
yavru atan keçilerde serolajik olarak Chlamydia enfeksiyonunun 
beljrlendiğini, Balbo, S. M.; ve mesai arkadaşlan (3), Sicilya ada 
sında abartlann seyrettiği koyun çiftliklerinde 1039 adet koyun 
kan serumunun muayene edildiğini, bunlardan % 16,8'inin Brusel- · 
losis, % 14.5'inin Chlamydiosis, % 9'unun Leptospirosis, % 1.5'u
nun Salmonellosis, % 0.6'sının Coxiella ve % O.l'inin Toxoplazmo-
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sisten reaktör olduklarınin anlaşıldığını, Gusev, B. N. (S) Kırzigis
tan eyaletinde enzootik tarzda abort yapan koyunların atık fetüs 
organlarından (karaciğer, akciğer ve dalaklarından) 6-7 günlük 
embryonlu tavuk yumurtası kültürlerinde Chlamydia psittaci suş
larının izoie · edildiğini, Andreani, E. ve mesai arkadaşları (1); İtal
ya'nın bazı eyaJetlerinde kitle halinde abartların hüküm sürdüğü 
koyun ve keçi sürülerinde 440 koyun ve 27 keçi kan serumunun 
komplement- fixasyon test'iyle tetkik edildiğini koyunların % 28 
inin ve keçilerin ise % 33'ünün Chlamydiosis bakımından reaktör 
çıktıklarını titrenin 1/16 olduğunu ayrıca gerek keçilerin ve gerek
se koyunların Fransa'dan ithal edilmiş olduklarını, Russo, P. ve 
Abreu - Lopes (17) 1979 yılı ilkbaharında 304 başlık bir koyun sü
rüsünde kitle halinde abortüsün çıktığını ve nekrotik plasenta ko
tiladonlarından Chlamydia psi ttaci mikroorganizmlerinin üre1 il<li
ğini ab ort %'sinin 25 olduğunu ve abortüslerin genellikle gebeliğin 
3. ve 4. ayları sonunda vukubulduğunu, Martinov, S. (10) Bulgaris
tan'da 1978- 1983 yıllarında keçiler anisında epidemik tarzda 
abartların çıktığım, plasenta katiladonlarından iki Chlamydia psit
taci suşunun izole edildiğini , yavru atan keçi kan serumlarının 
Chlamydiosis bakımından serolajik testlerde 1/64-1/1024 dilüs
yonlarda müsbet reaksiyon verdiklerinin saptandığını, Pepin, M. 
ve mesai arkadaşları (12) Formalize Chlamydia psittaci hücreleri 
nin antijen olarak kullamldığı Elisa test'iyle enfekte ve enfekte ol
mayan 204 keçi serum numunesinin Kampiement- fixasyon te&t'iy 
le karşılaştırılmalı olarak tetkik edildiğini Elisa test'iyle yüksek 
oranda ve non-spesifik olmayan sağlıklı sonuçlar aldıklarını ve bu 
test'in çok duyarlı olduğunu, Roy,R. ve Lamontagne, L. (16); araş
tırıcılar Kanada' da Quebec'te 3 - 4 yaşlı 353 koyun ile 98 keçi kan 
serumunu Chlamydiosis bakımından serolajik yöntemle tetkik et
tiklerini, koyunların % 84'ü ile keçilerin % Sl'inin bu enfeksiyona 
karşı antikor taşıdıklarının anlaşıldığını, fakat bu hayvanlarda 
herhangi bir hastalık belirtisinin bulunmadığını, Mangana, 0.; 
Mastroyanni, M. (9) Enzootik yavru atma problemi · bulunan 52 ayrı 
yörede bulunan koyun ve keçi sürülerinden 1820 adet şeruro top· 
landığım ve bunlarda antikor arandığım serolajik yoklamalar so
nunda 1044 koyundan 151'inin (% 14.4) ve 776 keçi kan serumun
dan 93'ünün (% 11.9) Chlamydia psittaci'ye karşı antikor taş~dık
larının tesbit edildiğini, ayrıca S plaseı'ıtadan 3 suş ayrıldığını. 
Vitu, C.; &usso, P. ve arkadaşları (21); 57 adet gebe koyunu 7 ayrı 
Chlamydia psittaci suşu ile inoküle ve Kontakt suretiyle enfekte 

3 



,... Etlik Vet. Mikrob. Derg. 1989 6 (4) 

ettiklerini, bu koyunlardan değişik zamanlarda aldıklan 476 kan 
serumunu Komplement-fixasyon ve Endirekt Elisa test'iyle mu
kayeseli olarak muayene ettiklerini, çalışmalannda en iyi sonucu 
koyun suşundan embryonlu tavuk yumurtası kültürlerinde hazır
lanmış olan antijenden aldıklarını ve her iki test arasında % 88'in 
üzerinde bir mutabakat bulunduğunu, Souriau, R.; Rodalakis. A. 
(ı8) araştırmacılar enzootik tarzda yavru atan koyun ve keçilerin 
vaginal swablannda Chlamydia psittaci enfeksiyonunun tesbiti 
için Antichlamydia immunoglobulin G ile kaplanmış mikrotiter 
plakalarının kullanıldığı bir Elisa test yöntemi geliştirdiklerini ve 
bu yöntemle direkt etken İzolasyonunda kullanılmakta olan McCoy 
hücre kültür tekniğini mukayese ettiklerini Elisa test'inin Chlaıny
dia psittaci enfeksiyonunun tesbitinde çok pratik olduğunun anla .. 
şıldığını yayınlamış ve bildirmişlerdir. 

Perini, S. ve mesai arkadaşları (13) araştırıcılar İtalya'nın Res
sio Emilia eyaletinde 35 koyun sürüsünde 371 koyunda Chlamydi 
osis bakımından komplement- fixasyon testinde ı: 16- ı :256 tit
rede müsbet ıolgu tesbit ettiklerini enfeksiyon oranının % 46.4 ol
duğunu ve bu sürülerin kronik enfekte oldukları kanısında bulun
duklarını bildirmişlerdir. 

MATERYAL ve METOD 

Maıteryal: 

-
Çalışmalarımızda materyal olarak enzootik şekilde yavru atan 

Ankara tiftik keçilerinin plasenta kotiladonları ile abort yapan ana 
hayvaniara ait kan serumları kullanılmıştır. 

Metod: 

Enfeksiyon etkeninin doğrudan İzolasyonunda bakteriyolajik 
ekimler, kobay inokulasyonları ile embryonlu tavuk yumurtası 
kültürleri, hastalığın endirekt teşhisi içinde serolojik yöntemler
den spesifik antijenlerin kullanıldığı komplement- fixasyon test'in
den yararlanılmıştır. 

Enstitümüz bilimsel çalışınalarında deney hayvanı olarak kul
lanılmak üzere İç Anadolu bölgesinden satın alınarak kurumumu
za getirilen 15 adet Ankara ırkı gebe tiftik keçilerinden 10 tanesi 

4 



Keçile rde Chlamydial Enfeksiyonu Yılmaz- Güler- Karaman 

getirilişlerini takip eden 3 hafta içinde enzootik şekilde yavru at
maya başlamışlardr. Bir hafta içinde 10 keçinin abort yaptığı -hay
van bakıcılan tarafından yetkililere bildirilmiştir. 

Tarafımızdan vak'a1ara el konularak abort materyallerinden 
gerekli bakteriyolajik ekimler yapılmış olup herhangi patojen bir 
etken ürememiştir. Bunun üzerine enfeksiyonun endirekt teşhisi 
için abort yapan keçilerden kan serumu alınarak bunlar brucello
sis, salmonellosis, campylobacteriosis ve Chlamydiosis yönlerin
den serolajik testlere tabi tutulmuştur. 

Serolajik yoklamalarda tüm kan serumları brucellosis, sal
monellasis ve campylobacteriosis bakımından menfi sonuç ver
miştir. Buna karşın aynı kan serumlan chlamydia psittaci enfek
siyonu bakımından komplement- fixasyon test'inde 1/32- 1/128 
dilüsyonlarda müsbet reaksiyon vermiştir. 

Emıootik şekilde yavru atan keçilerde Chlamydia psittaci en
feksiyonuna karşı spesifik antikorların serolajik testlerde t-;sbiti 
bu hayvanların adı geçen hastalığa yakalandıklarını gösterdiğin

den çalışmalarımızda etken İzolasyonuna gidildi. Bu maksatla da
ha önce dipfrizde muhafaza edilmekte olan plasenta katiladonla
rından preparatlar yapılarak Chlamydia psittaci elementer cisim
ciklerinin araştırılması gayesiyle Gimenesz yöntemi ile boyandı. 

Mikroskopik muayenede yapılan tüm preparatlarda Chlamy
dia psittaci enfeksiyonu için spesifik olan elementer cisimcikler 
görüldü. 

Gerek abort materyallerinde Chlamydia psittaci için spe.:ifik 
elementer cisimciklerin tesbiti ve gerekse serolojide alınan müs
bet sonuçlar üzerine etken İzolasyonu çalışmalanna girişildL 

Hastalık etkeni İzolasyon çalışmalarında enfekte plasenta ko
tiladonlarından % 0.5 streptomycinli Tyrode eriyiğinde hazırlanan 
suspansiyon kullanıldı. Hazırlanan suspensiyonun sterilite kont· 
rolünden sonra 1:10- 1:1600 arasında değişen dilüsyonları yapıldı 
ve bunlardan kobaylara intra-peritoneal yolla 2.0 cc enjekte edildi. 
Kabaylardaki pasajlar birer hafta ara ile dört kez tekrarlandı ve 
her seferinde iki kobay kullanıldı. Yenilenen pasajlarda öldürülen 
robayların karaciğer ve dalak suspensiyonlan kullanıldı. 

Diğer taraftan aynı suspensiyondan paralel bir çalışma olarak 
7 günlük embryonlu tavuk yumurt~sı kültürlerine yumurta sarısı 
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kesesi içine ı: ıoo- ı: ı600 dilüsyonlardaki suspensiyondan 0.3 cc 
enjelcte edildi. Embryonlu tavuk yumurtaları günde iki kez (sa
bah- akşam) olmak üzer,~ kontrol edildi. ilk iki gün içinde ölenler 
atıldı. Müteakip günlerde ölenler buzdolabına kal<;lırılarak ı6- 24 
saat orada tutulduktan sonra usulüne göre açılarak yumurta sarısı 
keselerinden' preparat yapılıp Gimenesz yöntemi ile boyanıp mik
roskopilc muayeneden geçirildiler. Aynı şekilde 4. pasajdan sonra 
öldürülen kabayların karaciğer ve dalaklarından da preparac ya
pılarak 'mikroskopik olarak kontrol edildiler. 

BULGULtAR 

İç Anadolu bölgesinden satın alınarak Enstitümüze getirilen 
ve enzootik tarzda yavru atan Ankara tiftik keçilerinin kan serum
larında ı:32 -ı:ı28 dilüsyonlarda Chlamydiosis bakımından kornp
Iement fiksasyon test'inde müsbet reaksiyon tesbit edilmiştir. Aynı 
serumlarda brucellosis, salmonellasis ve Campylobacteriosis bakı
mından ise menfi sonuç alınmıştır. 

Yavru atan tiftik keçilerine ait atık fetus fötal organlarında 
bakteriyolajik tetkiklerde patojen bir mikroorganizm ürememiş
tir. Buna karşın plasenta kotiladonlarında mikroskopide «Chlamy
dia psittaci» enfeksiyonu için spesifik olan elementer cisimcikler 
görülmüştür. Plasenta kotiladonlannda Chlamydia psittaci ele
menter cisimciklerinin tesbitinden sonra katiladon suspensiyonla
rının inoküle edildiği kabayların karaciğer ve dalaklarıyle 7 gün
lük embriyonlu tavuk yumurtası yumurta sarısı zarında Chlamydia 
psittaci etkenlerinin üretilmesine muvaffak olunmuştur. 

Gerek enzo:oti~- şekilde abortüs yapan ana keçilerin kan , se
rumlannda komplement-fiksasyon test'iyle Chlamydia psittaci en
feksiyonu için spesifik olan antikorların varlığının saptanması ve 
gerekse plasenta kotiladonlarından kobay ve yumurta kültürlerin
de Chlamydia psittaci mikroorganizmlerinin üretilmesi sözü geçen 
keçilerin · Chlamydia psittaci hastalığına yakalandıklarını kamtla
maktadır. 

TARTIŞMA 

Enstitümüz deneysel çalışmalarında kullanılmak üzere yurdu
muzun İç Anadolu bölgesinden satın alınan gebe Ankara tiftik ke-
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çilerinde ani olarak başlayan kitle ·halindeki abortüsler üzerine en
feksiyonun teşhisi için çalışmalara başlandı; 

a) Atık marazi maddelerinden yapılan bakteriyolajik yokla
malarda bakteriyel patdjen bir etken ürememiştir. 

b) EilZJOotik şekilde yavru atan ana keçilere ait kan serumla
rı serolajik yoklamalarda brucellosis, salmonellasis ve campylo-
bacteriosis bakımından menfi reaksiyon vermişlerdir. ·' 

f'; 

c) Fakat ayın kan serumları Chlamydiosis · bakımından kornp
Iement fiksasyon testinde 1:32-1:128 dilüsyonlar arasında müsbet 
reaksiyon vermiştir. 

d) Diğer ·taraftan plasenta katiladonlarından yapılan prepa
ratlarda mikroskopilc olarak Chlamydia psittaci enfeksiyonu için 
spesifik olan elementer cisimcikler tesbit ve gözlenmiştir. 

e Aynı şekilde plaserita katiladon suspensiyonlarından g~rek 
kobay inokulasyonlarında ve gerekse embryonlu tavuk yumurtası 
kültürleri yumurta sarısı zarında Chylamydia psitt&ci mikroor
ganizmleri üretilmiştir. 

Dünyanın birçok ülkesinde ve yurdumuzda. daha önc~ki yıl
larda koyunlarda tesbit ve yayınlanmış olan Chlamydia psittaci en
feksiyonu bu kez adı geçen hastalığın yurdumuz Ankara tiftik keçi~ 
lerinde de gerek serolajik ve gerekse etken izıolasyonu suretiyle 
mevcut olduğu tesbit edilmiş bulunmaktadır. 

Çalışmalarımız evcil küçük geviş ·getiricilerdeki enzootik abor
tüslerin tek bir etkenden ileri gelmediğini, · bu bakımdan , bu tlir 
vak'aların çok yönlü olarak araştırılmasının gerekliliğini açıkça 
göstermektedir. Çünkü bu tür enfeksiyonlar gerek yurt ekonomi
sinde ve gerekse hayvan yetiştiriciliğinde tahminierin ötesinde çok 
büyük ekonomik kayıplara neden olduğu ortadadr. 

ÖZET ; 

İç Anadolu bölgesinden Enstitümüz, bilimsel çalışmalarında 
kullanılmak üzere satın alınan Ankara ırkı gebe tiftik keçilerinde 
ansızın kitle halinde yavru atma vak'ası çıkmıştır. Vak'aya "el ko
nulduğu tarihte 15 gebe keçiden 10 adedinin gebeliklerinin 130-
140'ıncı günleri arasında abort yaptıkları ve ana keçilerde herhan
gi. bir klinik hastalık belirtisinin bulunmadığı gözlenmiştir. Keçi-
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lerde çıkan abortuslarda etkenin direkt ve endirekt tesbiti gaye
siyle atık yapan hayvanların plasenta kotiladonlanyla kan serum
lan alınarak laboratuvanmızda tetkik edildi. 

Ana keçilere ait kan serumları; brucellosis, salmonelbsis. 
Campylobacteriosis ve chlamydiosis yönünden serolajik ohrak 
muayene edildi. Tetkik edilen 15 kan serumu brucellosis, salmo
nellasis ve campylobacteriosis bakımından menfi reaksiyon ver
miştir. Buna karşın aynı serumlarda Chlamydia psittaci enfeksiyo 
nu için 1/32 1/128 dilüsyonlarda spesifik olan antikor titreleıinin 
varlığı saptanmıştır. 

Serolajik yoklamalarda alınan müsbet sonuç üzerine dipfriz- · 
de muhafaza edilen plasenta kotiladonlarından Chlamydia psittaci 
enfeksiyon etkeninin İzolasyon çalışmalanna başlandı. Katiladon
lardan yapılan preparatlarda Chlamydia psittaci enfeksiyonu için 
spesifik olan elementer cisimcikler mikroskopide tesbit edildi. Bu
nun üzerine etken İzolasyonu için embryonlu tavuk yumurtası ve 
kobay inokulosyonu için plasenta katiladonlarından % O.S'lik 
streptomycinli Tyııode eriyiği içinde suspensiyon hazırlandı ve ge· 
rekli tekniklerine göre ekim ve enjeksiyon yapıldı. 

Dördüncü kobay ve ikinci embryonlu tavuk yumurtası kültü
rü pasajı sonunda Chlamydia psittaci mikroorganizmlerinin üre-
tilmesine muvaffak o1undu. 

Kitle halinde yavru atan Ankara Tiftik keçilerine ait plasenta 
katiladonlarından gerek embryonlu tavuk yumurtası kültürlerin
de yumurta sarısı zanndan ve gerekse kobay inokulasyonlarmda 
«Chlamydia psittaci mikroorganizmlerinin üretilmesi ve gerekse 
abort yapan ana keçilerin kan serumlarında Chlamydia psittaci 
enfeksiyonuna karşı · bu hastalık için spesifik olan antikorlarııi se
ro1ojik olarak komplement- fixasyon testiyle tesbiti; İç Anadolu 
bölgesinden Enstitümüze getirilen Ankara tiftik keçilerinde kitle 
halinde abortüslere neden olan enfeksiyonun «Chlamydia psittaci» 
mikroorganizmlerinden ileri geldiği tarafımızdan kanıtlanmıştır. 

ABSTRACT 

THE CHLAMYDIA PSITTACI !NFECTION DETERM!NED IN 
ANGORA GOATS 

Sudden abortion cases in masses existed in the pregnant An. 
gora goats which were bought from Middlc Anatolian region to be 
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usedin the scientific studies of our institute. On the date that the 
case was seized it was o.bserved that 10 of the 15 pregnant goats 
made abortion on ·the 130th- 140th days of their pregnancies and 
there were no elinical symptoms in the riıother goats. The placental 
cotyledons and blôod sera of the atı.imals making abortion were 
examined in our laboratory for the direct and indirectdeteımin
ation of the agent of the abortiim in these goats. The blood sera 
of the mather goats were examined serologically iri regard to bru
cellosis, Salmonellosis, campylobacteriosis and chlamydiosis. 15 of 
the examined blood sera gave negative· reaction against bruceltosis. 
salmonellasis and campylobacteriosis. On the other· hand the pre
sence of the antibody titers which are specific in the diİution::: of 
1:32-1:128 for chlamydia psittaci infection were determined in 
the same sera. The studies on the isolcition of agent of the chlamyd 
la psittaci infection from the placental contyledons, kept in the 
deep- frezer, fallawing the psitive results obtained from the sero
logical examinations the elementary corpuscles specific oor the 
chlamydia psittaci infection were determined in the microscopy of 
the preparations from the cotyledons. Thereupon the suspension of 
placental cotyledons: were prepared in the Tyrode solution ç:onta
ining 0.5 % streptomycine for the inoculatiıons of embryomıted 
eggs and the guinea- pigs, for . the isolation of the agent. The cul~ 
tivations and inoculations were done .in accordance with the tech
niques. 

The multiplication of the C. psittaci microorganisms were suc
ceded at -the end of the 4th guinea- pig passage and 2nd embryona
ted eggs oulture passage. 

We have proven that the infection cousing to mass abortions 
in the Angora goats, that were brought to our institute froriı Middle 
Anatolia Region, is Chlamydia psittaci by the serological determin
ation of the antibodies which are specific for this disease by using 
the complementfixation test~ . 
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